Государственный регистрационный номер муниципального правового акта RU165143162025001

Дата государственной регистрации муниципального правового акта 04.07.2025

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ

МЕЩЕРЯКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
КАРЛЫ

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

____________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ                                                                            КАРАР

                  10.03.2025 г.                                                                            № 96-1

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Мещеряковское сельское поселение
Буинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», в целях приведения Устава
муниципального образования Мещеряковское сельское поселение Буинского
муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета
Мещеряковского сельского поселения Буинского муниципального района РТ № 2-69 от
01.07.2015 (в редакции решений от 01.07.2016 № 15-1, от 25.09.2017 № 37-2, от 03.09.2018
№ 52-1, от 27.08.2019  № 69-1, от 05.08.2020 № 86-2, от 29.03.2021 № 17-1, от 24.05.2022
№ 20-1 от 25.07.2022 №50-1, от 18.12.2023 №75-2, в соответствии с законодательством
Совет -Мещеряковского сельского поселения Буинского муниципального района РТ

РЕШИЛ:

I. Внести в Устав муниципального образования Мещеряковское сельское
поселение Буинского муниципального района Республики Татарстан, принятого
решением Совета Мещеряковское сельского поселения Буинского муниципального
района РТ, следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер
по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
Поселении»;

 1.2. Абзац пятый и шестой статьи 8 признать утратившими силу;

1.3. в части 7 статьи 11 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить
словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение
муниципальных выборов, местного референдума»;

1.4 статью 16.1. изложить в следующей редакции:
«Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском
населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского
населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения, в
состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода
граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории
данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом,
либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан
18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории
данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы,
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета
Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению представительного органа муниципального образования, в состав которого
входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского
населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 92 части 10 статьи
40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов
местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного
самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их
сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам,

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного
органа муниципального образования в соответствии с законом Республики Татарстан.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного
пункта устанавливаются  решением  Совета  Поселения в соответствии  настоящим
Уставом.».

1.5. Абзац  четвертый  части  6  статьи  30 признать утратившей силу;
1.6. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 6.1 статьи 30 слова «аппарате

Избирательной комиссии Поселения» исключить;
1.7. в части 1 статье 33:
пункт 14 признать утратившим силу;
пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.8. часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания;
«11.1 приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.9. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 статьи 43 слова «аппарате

Избирательной комиссии Поселения» исключить
1.10. в части 1 статьи 49:
абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью,

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры
по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает
и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной
политики в Поселении;»;

в абзаце четвертом пункта 7 слова «федеральными законами» заменить словами
«Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан»;

1.11. главу VII и статью 53 признать утратившими силу;
1.12. статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. «Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов»
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

II. Одобрить новую редакцию изменённых положений Устава муниципального
образования Мещеряковское сельское поселение Буинского муниципального района
Республики Татарстан, принятого решением Совета Мещеряковского сельского
поселения Буинского муниципального района РТ 2-69 от 01.07.2015 (в редакции решений
от 01.07.2016 № 15-1, от 25.09.2017 № 37-2, от 03.09.2018 № 52-1, от 27.08.2019  № 69-1,
от 05.08.2020 № 86-2, от 29.03.2021 № 17-1, от 24.05.2022 № 20-1 от 25.07.2022 №50-1, от
18.12.2023 №75-2.

III.  И.о.главы Мещеряковского сельского поселения Буинского муниципального
района Республики Татарстан представить настоящее решение на государственную

регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан»
(http://pravo.tatarstan.ru/) в информационно-коммуникационной сети интернет,
осуществлённого после его государственной регистрации.

V.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

И.о.главы Мещеряковского
сельского поселения
Буинского муниципального района РТ                                   Л.Р. Хисамутдинова

http://pravo.tatarstan.ru/